

**SPRAWOZDANIE Z REALIZACJI W 2021 R. GMINNEGO PROGRAMU
PRZECIWDZIAŁANIA PRZEMOCY W RODZINIE ORAZ OCHRONY OFIAR
PRZEMOCY W RODZINIE NA LATA 2021-2026**

Gminny Program Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie oraz Ochrony Ofiar Przemocy w Rodzinie, zwany dalej Programem na lata 2021-2026 ustanowiony został uchwałą Nr LII/446/2021 Rady Miejskiej Góry Kalwarii z dnia 26.05.2021 r. Jego koordynowanie i monitorowanie powierzono Ośrodkowi Pomocy Społecznej w Górze Kalwarii. Do końca lutego każdego roku kierownik OPS przedstawia Burmistrzowi sprawozdanie z realizacji programu, następnie Burmistrz do 31 marca każdego roku przedstawia w/w sprawozdanie Radzie Miejskiej.

Celem programu jest zmniejszenie skali przemocy w rodzinie oraz zapobieganie pojawianiu się tego zjawiska. Dla osiągnięcia tych celów w 2011 r. powołany został Zespół Interdyscyplinarny ds. przeciwdziałania przemocy w rodzinie (zwany dalej Zespołem). Skład tego zespołu określa art. 9 ustawy o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie (Dz. U. z 2020 r. poz. 218 ze zm), w jego skład wchodzi obecnie 8 osób. Są to przedstawiciele instytucji takich jak Ośrodek Pomocy Społecznej, Policja, Policja, Oświata, Sąd, GKRPA, SPZOZ.

ZAKRES ZJAWISKA

Głównym zadaniem członków Zespołu jest podejmowanie procedury Niebieskiej Karty. W 2021 r. do przewodniczącego Zespołu wpłynęło 51 Niebieskich Kart (tabela nr 1 prezentuje wykaz prowadzonych Niebieskich Kart, tabela nr 2 prezentuje wykaz podmiotów zakładających Niebieskie Karty), powołano 51 grup roboczych zajmujących się pracą nad opisanymi w kartach przypadkami.

W związku z trwającym stanem zagrożenia epidemicznego COVID-19 spotkania grup roboczych odbywały się zdalnie. Począwszy od maja 2021 r. powrócono do spotkań w trybie stacjonarnym. Grupy robocze odbywały się naprzemiennie: jednego tygodnia z osobami podejrzanymi o stosowanie przemocy na Komisariacie Policji w Górze Kalwarii, drugiego z osobami wobec, których istniało podejrzenie, że doznają przemocy w sali konferencyjnej Ośrodka Pomocy Społecznej. W 2021 r. odbyły się 274 grupy robocze z osobami doznającymi i podejrzanymi o stosowanie przemocy. Skład grupy ustalano indywidualnie, w zależności od potrzeby w rozpatrywanym, indywidualnym przypadku. Najczęściej byli to przedstawiciele różnych grup

Ośrodek Pomocy Społecznej

ul. Pijarska 40, 05-530 Góra Kalwaria

Dział Pomocy Środowiskowej, tel. 22 37 59 371, ops@gorakalwaria.pl

zawodowych: policjanci, pracownicy socjalni, psycholodzy, pedagodzy szkolni – w przypadku dzieci realizujących obowiązki szkolne, przedstawiciele ochrony zdrowia i GKRPA.

Zgodnie z nałożonymi wymogami prace grup roboczych każdorazowo były dokumentowane, członkowie grup roboczych składali oświadczenie o zachowaniu poufności danych przed przystąpieniem do wykonywania czynności w każdym indywidualnym przypadku. Ponadto w rodzinach podejmowano takie działania jak: przeprowadzanie wywiadów środowiskowych w celu zdiagnozowania sytuacji rodziny, opracowywanie i realizacja planu pomocy, monitorowanie sytuacji, praca socjalna z rodziną, poradnictwo prawne i psychologiczne, powiadamianie Sądu Rodzinnego o sytuacji dzieci, powiadamianie i interwencje policji, objęcie dzieci pomocą techniczną zapewnia OPS w Górze Kalwarii.

Tabela 1. Wykaz NK w 2021 r

Liczba prowadzonych NK ogółem w 2021 (pozostałe z poprzednich okresów + założone w 2019)	Liczba założonych NK w 2021	Liczba zamkniętych NK	Liczba spotkań Grup Roboczych
50	51	50	274

Tabela 2. Wykaz podmiotów zakładających NK

Nazwa podmiotu zakładającego NK	Liczba założonych NK w 2016 r.	Liczba założonych NK w 2017 r.	Liczba założonych NK w 2018 r.	Liczba NK założonych w 2019 r.	Liczba NK założonych w 2020 r.	Liczba NK założonych w 2021 r.
Policja	18	42	50	47	31	37
Jednostki Organizacyjne Pomocy Społecznej	14	10	15	10	13	12
Ochrona Zdrowia	0	0	0	1	0	2
Przedstawiciele Oświaty	1	5	2	1	1	0
Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych	0	0	0	0	0	0
Razem	33	57	67	59	45	51

Ośrodek Pomocy Społecznej

ul. Pijarska 40, 05-530 Góra Kalwaria

Dział Pomocy Środowiskowej, tel. 22 37 59 371, ops@gorakalwaria.pl

W 2021 r. zakończono 50 procedur Niebieskiej Karty. W 43 przypadkach powodem zamknięcia karty było zakończenie przemocy w rodzinie oraz zrealizowanie indywidualnego planu pomocy, natomiast w 7 sytuacjach podjęto decyzję o braku zasadności kontynuowania procedury NK z powodu uznania, że w tych rodzinach nie zachodziła przemoc zdefiniowana w ustawie o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie, rodzina nie podejmuje współpracy lub zaistniały okoliczności w związku z którymi uniemożliwione jest dalsze prowadzenie działań (zgon, zmiana miejsca zamieszkania).

Kolejnym zadaniem Zespołu jest diagnozowanie sytuacji rodzin dotkniętych przemocą. Tabela nr 3 prezentuje strukturę zjawiska przemocy domowej na podstawie prowadzonych Niebieskich Kart.

Struktura zjawiska przemocy domowej w 2021 r.

RODZAJE PRZMOCY	LICZBA PRZYPADKÓW	PRZYCZYNA STOSOWANIA PRZEMOCY	LICZBA PRZYPADKÓW
Przemoc fizyczna	46	Uzależnienia	22
Przemoc psychiczna	51	Zaburzenia zachowania	4
Przemoc seksualna	1	Choroba psychiczna	3
Przemoc ekonomiczna	3	Konflikty małżeńskie	4
		Zaniedbanie	4

Wśród osób, wobec których istnieje podejrzenie, że są dotknięte przemocą w rodzinie było 48 kobiet i 5 mężczyzn w tym 6 dzieci. Natomiast wśród osób, wobec których istnieje podejrzenie, że stosują przemoc w rodzinie było 5 kobiet i 46 mężczyzn.

WYKAZ DZIAŁAŃ WOBEC SPRAWCÓW I NA RZECZ OFIAR PODEJMOWANYCH W RAMACH PROCEDURY „NIEBIESKA KARTA”

Poza prowadzeniem procedury Niebieskiej Karty Zespół Interdyscyplinarny ma za zadanie podejmować działania na rzecz przeciwdziałania przemocy w tym profilaktykę. Przedstawia to wykaz działań wobec sprawców i na rzecz ofiar przemocy.

Ośrodek Pomocy Społecznej

ul. Pijarska 40, 05-530 Góra Kalwaria

Dział Pomocy Środowiskowej, tel. 22 37 59 371, ops@gorakalwaria.pl

Tabela 4. Działania wobec sprawców i na rzecz ofiar przemocy

LP	Instytucje	Zmniejszanie skali zjawiska przemocy w rodzinie na terenie Gminy Góra Kalwaria	Zwiększanie skuteczności działań interwencyjnych wobec osób stosujących przemoc w rodzinie	Zwiększanie pomocy i ochrony ofiar przemocy w rodzinie
1	OPS	Organizowanie obsługi administracyjno technicznej ZI, prowadzenie procedur NK.	Monitorowanie sytuacji w rodzinach dotkniętych problemem przemocy, informowanie o możliwościach uzyskania pomocy, motywowanie do skorzystania ze wsparcia terapeutycznego. I psychologicznego. Prowadzono pracę socjalną z rodzinami, kierowano osoby z problemem alkoholowym do instytucji zajmujących się problemem.	Organizowano spotkania grup roboczych (...), diagnozowano sytuację i rozpoznawano potrzeby rodziny, kierowano do specjalistów z Gminnego Punktu Konsultacyjnego, POIK'u, prowadzono pracę socjalną z rodziną, wizyty w środowisku, udzielano wsparcia, prowadzono Gminny Punkt Konsultacyjny, udzielano porad prawnych, prowadzono terapię oraz konsultacje psychologiczne.
2	Policja	Stała współpraca w ramach ZI oraz instytucjami do przeciwdziałania przemocy, uczestnictwo w szkoleniach z zakresu przeciwdziałania przemocy w rodzinie	Podjęmowano interwencje w rodzinach w których zachodziło podejrzenie występowania przemocy.	Praca w grupach roboczych, podejmowanie działań interwencyjnych w oparciu o procedurę Niebieskiej Karty, prowadzona postępowania przygotowawczych z art. 207 KK. Wnioskowano o dozór i zakaz zbliżania.
3	POIK	Ośrodek zapewnia nieodpłatną, specjalistyczną pomoc psychologiczną, psychiatryczną, terapeutyczną i prawną. W okresie pandemii w	Prowadzenie poradnictwa specjalistycznego, psychoterapii indywidualnej i rodzinnej.	Obejmowanie pomocą osób zgłaszających się z problemem przemocy w rodzinie oraz problemami współistniejącymi związanymi z brakiem mieszkania, problemami zdrowotnymi, finansowymi, problemami bezrobocia, sprawami rozwodowymi, problemami uzależnień. Prowadzenie grup wsparcia dla kobiet które w swoim życiu doświadczyły lub doświadczają przemocy.
4	Gminny Punkt Konsultacyjny	Uczestnictwo psychologa w grupach roboczych, współpracowano z instytucjami zobowiązanymi i uprawnionymi do przeciwdziałania przemocy, udzielano pomocy psychologicznej i terapeutycznej w zakresie: radzenia sobie ze złością, rozpoznawania własnych emocji, poszukiwania zrozumienia dla tych których krzywdzą, szukania konstruktywnych sposobów rozładowywania napięć	Brano udział w grupach roboczych, udzielano pomocy psychologicznej i terapeutycznej, udzielano porad prawnych	Gminny Punkt Konsultacyjny udzielał porad prawnych i psychologicznych. Porady prawne udzielane były zdalnie i osobiście. W GPK zatrudniony był także psycholog udzielający konsultacji psychologicznych. Łącznie obsłużono 136 rodzin w tym 221 osób. W ramach procedury NK 12 osób skorzystało z terapii krótko terminowej. 6 osób wzięło udział w terapii dla osób stosujących przemoc, 6 osób skorzystało z terapii dla osób doświadczających przemocy.
5	Szkoły	Brano udział w posiedzeniach ZI, organizowano i szkolenia i samodoskonalenie kadry szkolnej z zakresu przemocy i	Brano udział w spotkaniach grup roboczych, udzielano pomocy psychologiczno-pedagogicznej uczniom,	Monitorowano sytuację uczniów z rodzin w których prowadzona była procedura Niebieskiej Karty, brano udział

Ośrodek Pomocy Społecznej

ul. Pijarska 40, 05-530 Góra Kalwaria

Dział Pomocy Środowiskowej, tel. 22 37 59 371, ops@gorakalwaria.pl

	<p>innych zagrożeń, rozpoznawano sytuację opiekuńczo wychowawczą uczniów, podejmowano rozmowy z rodzicami w celu wyjaśnienia zaistniałych zaniedbań, współpracowano z innymi instytucjami zobowiązanymi i uprawnionymi do przeciwdziałania przemocy w rodzinie, współpraca z asystentami rodzin, kuratorami sądowymi i społecznymi, zobowiązanymi i uprawnionymi do przeciwdziałania przemocy w rodzinie. Organizowano zajęcia edukacyjne dla dzieci i młodzieży oraz dorosłych w zakresie przeciwdziałania przemocy, organizowano psychoedukację rodziców, udzielano rodzicom informacji z zakresu przeciwdziałania przemocy, prowadzono psychoedukację oraz umieszczania na stronach internetowych szkół materiałów informacyjnych, podnoszono kompetencje kadry pedagogicznej przez udział w szkoleniach min. „Profilaktyka używania substancji psychoaktywnych przez dzieci i młodzież jako zadanie szkoły””Wdrażanie procedury Niebieskiej Karty”, „Depresje, myśli samobójcze, samookaleczenia – jak rozpoznawać i pomagać dzieciom i młodzieży w kryzysie”, przekazywanie informacji uczniom i rodzicom na temat telefonu zaufania, czatu internetowego Rzecznika Praw Dziecka oraz Ministerstwa Edukacji i Nauki, prowadzenie lekcji wychowawczych z udziałem psychologa szkolnego oraz pedagoga dotyczącego radzenia sobie z przemocą także w środowisku domowym . Tematyka spotkań dotyczyła min. „ Czy moje zachowanie nie obraża innych”, „Jak dogadać się w rodzinie”, „Asertywność na co dzień”, „Jaki jest mój dom</p>	<p>kierowano rodziców do placówek specjalistycznych w celu diagnozy uczniów przejawiających zachowania agresywne.,składano wnioski do Sądu Rodzinnego o wgląd w sytuację rodziny, prowadzona była indywidualna praca psychologiczna z uczniami przejawiającymi zachowania agresywne oraz ich rodzicami, propagowano skuteczne sposoby powstrzymywania i reagowania na przemo</p>	<p>w spotkaniach grup roboczych, kontaktowano się osobiście oraz zdalnie z uczniami i rodzicami w celu monitorowania ich sytuacji, udzielano im porad i wsparcia pedagogiczno-psychologicznego., zorganizowano akcję p.t. „Skrzynka Interwencyjna” dzięki której uczniowie mogą poinformować o swoich problemach w celu uzyskania właściwej pomocy, zamieszczanie na stronach internetowych szkół, w gazetkach szkolnych informacji na temat możliwego wsparcia dla osób doznających przemocy (wykaz stron internetowych, adresów i telefonów)</p>
--	---	--	--

Ośrodek Pomocy Społecznej

ul. Pijarska 40, 05-530 Góra Kalwaria

Dział Pomocy Środowiskowej, tel. 22 37 59 371, ops@gorakalwaria.pl

Na przeciwdziałanie przemocy w rodzinie w 2021 r. zrealizowano budżet w wysokości 71.820,19 zł.

Dyrektor Ośrodka Pomocy Społecznej

Kamila Korzeniewska

Ośrodek Pomocy Społecznej

ul. Pijarska 40, 05-530 Góra Kalwaria

Dział Pomocy Środowiskowej, tel. 22 37 59 371, ops@gorakalwaria.pl